
Am Gipfel 
der hohen 
Glas-Wand

In Freiburg im Breisgau wird es den Architekten nicht so leicht gemacht. Die 
Stadt bezeichnet sich selbst als eine der Geburtsstätten der Umweltschutzbewegung 
und trägt heute den Beinamen „Green City“. Die Tageszeitung „Die Welt“ nennt Frei-
burg das „Eldorado der Öko-Spießer“. Wie auch immer man zur Politik dieser Stadt 
steht, für Planer und Bauherren bedeutet sie strikte Vorgaben. Beim „Wohnhaus K“, 
das am Hausberg von Freiburg errichtet wurde, gelang es dem Architektenteam 
Thoma.Lay.Buchler, die Voraussetzungen optimal auszunutzen. Die maximale Grund-
fläche von zehn mal elf Metern durfte nicht überschritten werden. Das Grundstück, 
auf dem das Haus gebaut wurde, ist mit 500 Quadratmetern relativ klein bemessen. 
Außerdem ist in dieser Lage nur ein Vollgeschoss erlaubt. Architekt Thoma bediente 
sich daher eines kleinen Tricks, wie er sagt, und entwarf einen Wohnbereich mit 
Galerie (Split-Level), der mit den von ihm gewählten Ausmaßen baurechtlich keinem 
zweiten Geschoss entspricht. Der Vorteil: Die fünfeinhalb Meter hohe Glasfront, die 
sich über zwei Ebenen erstreckt, bietet einen einmaligen Ausblick über die Stadt 
Freiburg mit dem Münster im Mittelpunkt. Das Flachdach des Objekts nutzte Thoma, 
um Freiburgs Entwässerungsvorschriften zu entsprechen. Die Bauregelung sah für 
dieses Grundstück einen Wasserspeicher vor, damit das Abwassernetz nicht überbe-
ansprucht wird. „Eigentlich hätte man eine große Zisterne bauen müssen. Wir haben 

für das Dach spezielle Filtermatten gewählt, um das Wasser 
am Dach zu halten und gleich für die Dachbegrünung zu 
verwenden“, so Thoma. Auch bei der Energieversorgung von 
Privathäusern sieht die Stadt strengere Regeln vor. Teilweise 
müssen die bundesweiten Grenzwerte in Freiburg nochmals 
um rund 40 Prozent unterschritten werden. Das „Wohnhaus K“ 
wurde mit einer Gasbrennwerttherme sowie kontrollierter  
Be- und Entlüftung mit Wärmegewinnung ausgestattet. Auf 
dem begrünten Flachdach wurde zusätzlich noch eine Photo-
voltaikanlage integriert. mak
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Architektur Thoma.Lay.Buchler.Architekten Web 
www.thoma-lay-buchler.de Objekt Wohnhaus K 
Kategorie Neubau Fassadenmaterial WDVS 
Außenputz Adresse Freiburg Bauherr Privat Planungs-
beginn 8/2010 Fertigstellung 2012 Nutzfläche 
230 m² Kosten € 695.155,– Auszeichnung Beispiel- 
haftes Bauen Bezirk Freiburg 2006–2014 Fotos Olaf 
Herzog / www.olafherzog.de
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	 58	 COASToffice  / BW 	  105

59	 Thomas Beyer Architekten  / BE 	  106
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65	 Grüttner Architekten  / NW 	  114
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79	 Büro für Architektur & Städtebau Berlin  / BE    134

	 80	 töpfer.bertuleit.architekten  / BE    136

	 81	 hm-architektur  / NI 	  138

	 82	 LUSINARCHITEKTUR  / BE    140

83	 Anne Lampen Architekten  / BE 	  142

84	 Svenja Bodenstedt  Architektin / HH 	  143

85	 Brandlhuber+ / BE 	  144

86	 Cyrus | Moser | Architekten  / HE 	  148

	 87	 Format Elf Architekten  / BY 	  150

	 88	 Wacker|Zeiger|Architekten  / HH 	  152

89	 Architekturbüro Studio b2  / NI    153

90	 2D+ Architekten  / BE    154

91	 Biehler Weith Associated  / BW 	  156

92	 Laura Jahnke Architekten  / HH    158

93	 MRLV Architekten  / HH 	  159

94	 Kraus Schönberg Architekten  / BW & HH 	  160

95	 andreas gehrke . architekt  / BE    162

96	 Meixner Schlüter Wendt Architekten  / HE    164

	 97	 boosarchitekten  / BY 	  166

	 98	 kadawittfeldarchitektur  / NW 	  168

99	 Bembé Dellinger  Architekten / BY 	  172

	100	 Architekturbüro Scheder  / RP 	  175

		 Editorial 	  5

Fang das Licht 	  36	
		 Produkte 	  178

		 Architekten-Index 	  188

Vertriebs- und Qualitätspartner 	  190

		 Impressum 	  192

100 architekten
inhaltinhalt

100
Adressen 
der vorgestellten 
Architekturbüros

auf Seite 188

1

15

73

84
92

83
74 93

88 94

61

42

89

39
25

63

60

10
81

66
18

36

33

31

22
98

50

37

69

100 38

40 53
20 55

2619

68

5

3 7

29 4
41

58

30 67

70

72

77
64

99

8

71

45
62

9

2

34

54 97

87

56

47

43

96

7586

48

14 24

6

27

80

16

23

57

21

44

7852

13

8249

51

79

2876

90

46

17

59

85

95

32

11

65

12

Baden-Württemberg

Saar- 
land

Rheinland- 
Pfalz

Hessen

Thüringen

Bayern

Nordrhein- 
Westfalen

Niedersachsen

Sachsen-Anhalt

Sachsen

Branden- 
burg

Berlin

Mecklenburg- 
Vorpommern

Bremen Hamburg

Schleswig- 
Holstein

91

* 100 Häuser in ganz Deutschland: Wir haben zur besseren Lesbarkeit für jedes Architekten-Haus ein individuelles „Icon“ kreiert und auf unserer Landkarte positioniert.
Diese Übersicht zeigt die geografische Verteilung in den Regionen und Bundesländern – und nicht den exakten Standort.
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	100_D_Häuser_Einzelseite 121.pdf
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